
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

ЯНАУЛЬСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА 
(ГБУЗ РБ ЯНАУЛЬСКАЯ ЦРБ)

ПРИКАЗ
«Jif »_ марта 2020г. -р

г. Янаул

Об исполнении приказа М инздрава РБ от 24.03.2020 г. № 239-А

Во исполнение приказа Минздрава РБ от 24.03.2020 г. № 239-А «О создании 
Республиканского дистанционного консультативного центра анестезиологии- 
реаниматологии для детей по вопросам диагностики и лечения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 и пневмоний, в целях реализации мер по 
профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19), п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным за работу с Республиканским
дистанционным консультативным центром анестезиологии-реаниматологии для 
детей по вопросам диагностики и лечения новой коронавирусной инфекции 
COVID-19 и пневмоний на базе центра анестезиологии и реанимации для детей 
ГБУЗ РДКБ (далее -  Республиканский центр для детей) Суварову Л.Р.- 
ответственного по службе детства, заведующую детским поликлиническим 
отделением (дублером: Нагорную Г.Ф. - заведующую педиатрическим 
отделением), Сайфутдинову С.К,- заведующую инфекционным отделением.

2. Утвердить Алгоритм обращения в Республиканский дистанционный 
консультативный центр анестезиологии-реаниматологии для детей по вопросам 
диагностики и лечения новой коронавирусной инфекции COVID-19 и пневмоний 
(приложение № 1).

3. Суваровой Л.Р., Сайфутдиновой С.К., Нагорной Г.Ф., 
и.о.заведующего отделением анестезиологии и реанимации Калимуллину Т.А. 
организовать и обеспечить:

3.1. выявление пациентов, нуждающихся в оказании дистанционной 
консультации с применением телемедицинских технологий;

3.2. взаимодействие с Республиканским центром для детей по проведению 
в круглосуточном режиме дистанционных консультаций по вопросам 
диагностики и лечения новой коронавирусной инфекции COVID-19 и пневмоний, 
дистанционного динамического наблюдения за пациентами до разрешения 
ситуации;

3.3. введение в течение 1 часа и ведение on-line мониторинга жизненно
важных функций пациентов, находящихся в критическом состоянии, в веб 
портале www.rkc.doctorrb.ru путем использования информационных 
телекоммуникационных технологий;

http://www.rkc.doctorrb.ru


3.4. заполнение и передачу в Республиканский центр для детей Формы 
протокола консультации с применением телемедицинских консультаций, утв. 
приказом Минздрава РБ от 24.03.2020 г. № 239-А для проведения ТМК, в т.ч. с 
федеральной клиникой (приложение № 2);

3.5. регистрацию в медицинской карте стационарного больного факта 
обращения в Республиканский центра для детей с указанием даты, времени, ФИО 
консультанта, его рекомендации.

4. Утвердить основания для направления больных на лечение в 
Республиканский центр для детей:

- необходимость длительной (более 24 часов) респираторной поддержки при 
различной степени тяжести острой вирусной пневмонии;

- наличие у пациентов органной недостаточности по 2 и более системам;
- отсутствие эффекта от применяемых методов лечения и отсутствие 

возможностей соответствующей квалификации специалистов ГБУЗ РБ 
Янаульская ЦРБ.

5. Считать утратившим силу приказ ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ от 
24.03.2020 г.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



П рилож ение №  1
к приказу ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 
от__м арта 2020 г. № _____

Алгоритм обращения в
Республиканский дистанционный консультативный центр анестезиологии- 

реаниматологии для детей по вопросам диагностики и лечения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 и пневмоний



П рилож ение №  2 к приказу 
ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 
от__марта 2020 г. № _____

Форма протокола консультации 
с применением телемедицинских технологий

1 1
Н омер запроса о проведении телем едицинской 
консультации I

2_____ Цель телемедицинской консультации I
о
-> Республиканский дистанционны й консультативны й центр 

анестезиологии-реаним атологии для беременных
4

______ ;

Ф амилия, имя, отчество (при наличии), долж ность 
врача-специатиста республиканского центра, направивш его 
запрос на телемедицинскую  консультацию  в Ф ДК Ц

5 Ф И О  пациента

А  4 Д ата рождения пациента
7 Пол пациента
8 СН И Л С пациента

! 9 №  полиса ОМ С/ЕН П пациента
------ I

10 А нам нез жизни
И А нам нез заболевания пациента
12 Эпидемиологический анамнез
13 П еренесенны е и хронические заболевания
14 О бъективны е данные о состоянии пациента
15 Д иагноз основной
16 Д иагноз сопутствую щ ий, ослож нения
17 Результаты  лабораторны х исследований пациента с указанием 

даты  проведения исследований
18 Результаты  инструм ентальны х исследований пациента с 

указанием  даты  проведения исследований
19 Результаты  с приборов слеж ения (мониторов), в том числе 

данны х пульсоксиметрии, аппаратов искусственной 
вентиляции легких с указанием  даты  проведения обследований

20 Д анны е консультаций пациента врачами специалистам и 
м едицинской организации субъекта Российской Ф едерации

21 П роводимое лечение, его эф ф ективность
22 Заклю чение по результатам телем едицинской  

консультации
! 23 Реком ендации по лекарственной терапии
! 24 Реком ендации по респираторной поддерж ке ________________

25 Д ругие рекомендации
; 26
|

Результаты  динамического 
наблю дения за пациентом

27 ; И нф орм ация о вы полнении в регионе 
; реком ендаций Ф ДКЦ (при повторной ТМ К) j

______________ (ФИО, должность врача-специалиста ФДРКЦ)
(дата) (подпись)



Л ист ознакомления с приказом ГБУ З Р ь  Янаульская ЦРБ о т ^  03.2020 №  ^  t

« Об исполнении приказа М инздрава РБ от 24.03.2020 г. № 230-А»

ФИО Должность Подпись
Валеева Ф.А. Зам еститель главного врача
С уварова Л.Р. ответственная по служ бе детства, зав. 

детским поликлиническим  отделением А / ф
Нагорная Г.Ф. зав. педиатрическим отделением
С айф утдинова С.К. зав. инф екционным отделением
И смагилова А.Х. зав. отделением анестезиологии и 

^реанимацииЗ7

Исполнитель: Хидиятуллина Р.К. -  врач- статистик
/


